APPENDICE

SENECA

T1

dial. 2, 3, 2: si negas accepturum iniuriam, id est neminem illi temptaturum facere, omnibus relictis negotiis Stoicus fio.

T2

dial. 2, 18, 2: huic [scil. Valerio Asiatico] in conuiuio, id est in contione, uoce clarissima qualis in concubitu esset uxor eius [C. Caesar] obiecit.

T3

dial. 4, 1, 1: quaerimus enim ira utrum iudicio an impetu incipiat, id est utrum sua sponte moueatur an quemadmodum pleraque quae intra nos <non> insciis nobis oriuntur.

T4

dial. 5, 19, 5: Adicere his longum est quod patres quoque occisorum eadem nocte dimissis per domos centurionibus [C. Caesar] confecit, id est homo misericors luctu liberauit.

T5

dial. 6, 11, 2: Decessit filius tuus, id est decucurrit ad hunc finem ad quem quae feliciora partu tuo putas properant.

T6

dial. 7, 4, 1: Potest aliter quoque definiri bonum nostrum, id est eadem sententia non isdem comprehendi uerbis.

T7

dial. 9, 12, 1: Proximum ab his erit ne aut in superuacuis aut ex superuacuo laboremus, id est ne quae aut non possumus consequi concupiscamus aut adepti uanitatem cupiditatum nostrarum sero post multum sudorem intellegamus, id est ne aut labor inritus sit sine effectum aut effectus labore indignus.

T8

dial. 11, 5, 2: Quem nemo aduersus te animum gerit, eum esse tu credis fratris tui, ut cruciatu tui noceat tibi, ut te uelit abducere ab occupationibus tuis, id est a studio et a Caesare?

T9

nat. 1, 1, 12: ibi est unde uenti sunt, id est in aere qui inter lunam terrasque medius est.

T10

nat. 1, 3, 13: Non est ergo mirum si, cum duae res sint, sol et nubes, id est corpus et speculum, si tam multa genera colorum exprimuntur.

T11

nat. 1, 5, 1: alii enim in illis simulacra cerni putant, id est corporum nostrorum figuras a nostris corporibus emissas ac separatas.

T12

nat. 1, 6, 6: Quia in nube est aliquid uitro simile quod potest perlucere, est aliquid et aquae, quam, etiamsi nondum habet, iam parat, id est iam eius natura est in quam ex sua uertitur.

T13

nat. 1, 15, 3: Ab his tacta nos dicimus <fulgurata, id est> icta sine fulmine.

T14

nat. 2, 23, 2: cum autem aer mutabilis in ignem maximis uiribus (id est suis), cum in uentum conuersus est atteratur, ueri simile est ignem excuti caducum et cito interiturum.

T15

nat. 2, 43, 1: Quia Iouem, id est regem, prodesse etiam solum oportet, nocere non nisi cum pluribus uisum est.

T16

nat. 5, 17, 3: hanc lineam, quae inter aperta et occulta est, id est hunc circulum, ὀπίζοντα Graeci uocant, nostri finitorem esse dixerunt, alii finientem.

T17

nat. 7, 30, 4: in sanctiore secessu maiestas tanta delituit et regnum suum, id est se, regit, nec ulli aditum dat nisi animo.

CATONE

T18

agr. 15: parietes uillae si locet in p. C (id est p. X quoquouersum).

T19

agr. 57: heminas in dies, id est in mense congios IIS.

T20

agr. 57: in dies sextarios, id est in mense congios quinque.

T21

agr. 57: in dies heminas ternas, id est amphoram.

T22

agr. 125: ubi desiuerit feruere mustum, murtam eximito: id est ad aluum crudam et ad lateris dolorem et ad coeliacum.

APICIO³⁹

T23

3, 2, 5: capita porrorum simul elixabis in caccabo nouo, ita ut aqua ad tertias deferueat [id est ut ex tribus eminis aquae una remaneat].

T24

3, 4, 1: adicies in mortarium piper, cuminum, silfi modice [id est laseris radicem], rutam modicum...

T25

6, 9, 13: mittis...lac et salem modicum, mel et aquae minimum [id est tertiam partem].

T26

8, 6, 6: Haedus siue agnus syringiatus [id est †mammothestus].

³⁹ Numerazione, testi e indicazioni filologiche provengono da ANDRÉ, Jacques (éd.), *Apicius. L'art culinaire*, Paris 1974. Le quattro frasi introdotte da *id est* sono state espunte, rispettivamente, da HUMELBERG, Gabriel, Tiguri, in officina Froschoviana, 1542 (la prima e l'ultima), e SCHUCH, Christian Theophil, Heidelbergae, Winter, 1874² (la seconda e la terza). Soprattutto per la prima, appare evidente la somiglianza con *Ser. med.* 474-475, dal quale potrebbe derivare.

LUCIO AMPELIO

T27

8, 11: [Ilio, una pietra] *quem si ante tangas [id est] aut fricueris, lac demittit*⁴⁰.

T28

8, 22: [le mura di Babilonia] *quem Memnon aedificauit lapide cocto, id est calce et sulfure.*

T29

14, 4: [il duello fra Messeni e Spartani in cui] *centeni, id est quinquageni, concertauerunt.*

T30

49, 2: [Servio Tullo fece sì che] *optimus et locupletissimus quisque in suffragiis, id est in populo Romano, plurimum ualeret.*

ASCONIO PEDIANO

T31

Pis. 3: ius dedit Latii, ut possent habere ius quod ceterae Latinae coloniae, id est ut petendo magistratus ciuitatem Romanam adipiscerentur.

T32

Pis. 10: frater ille inimici mei, id est P. Clodi.

T33

Mil. 38: postulatur ut diuidatur, id est de rebus singulis referatur.

T34

Mil. 39: postero die, id est Kal. Mart.

T35

Mil. 45: pridie, id est viiii Kal. Febr.

CALPURNIO FLACCO

⁴⁰ L'espunzione risale all'edizione di ASSMANN, Erwin, Lipsiae, Teubner, 1935: cfr. ARNAUD-LINDET, Marie-Pierre (éd.), *L. Ampelius. Aide-Mémoire*, Paris 1993, pp. 14 e 63.

T36

decl. 39: O fili, si tamen hoc nomen, quod natura dedit, fortuna non abstulit, agnosce te filium uiri fortis; uince feliciter, id est, peri fortiter! Haec est enim tua iam sola uictoria.

APULEIO

T37

apol. 101: radicem iudicii huius, id est hereditatis quaesitae inuidiam, funditus sustuli.

T38

met. 1, 10: at uero coetus illius auctorem nocte intempesta cum tota domo, id est parietibus et ipso solo et omni fundamento, ut erat, clausa ad centesimum lapidem in aliam ciuitatem... transtulit.

T39

met. 11, 10: gerebat altaria, id est auxilia, quibus nomen dedit proprium deae.

T40

flor. 12, 7: nam <coruum> quidem si audias, id est crocitare, non loqui.

T41

flor. 16, 25: si nihil ex gratia eius petitio mea defregisset, id est, ut usque quaque esset gratuitum.

T42

flor. 16, 42: salua reuerentia consularis sui uiderentur factum eius non aemulati, sed secuti, id est ut integro die beneficium ad me publicum perueniret.

T43

flor. 18, 15: patria mihi est in concilio Africae, id est uestro, et pueritia apud uos.

T44

flor. 21, 4: equum deligunt diutinae fortitudinis, uiuacis pernicitatis, id est et ferre ualidum et ire rapidum.

EMILIO ASPRO

T45

POMPEIVS, 5, 273 KEIL: *Conisturgim uenit] ad quam Conisturgim uenit? Vbi fuerant legiones, quo uenit. Conuertas ordinem: iste enim dixit «Conisturgim apud legiones uenit» id est apud Conisturgim fuerant legiones, quo iste uenit. Mutauit ordinem.*

T46

SERVIVS AVCTVS AD VERG. GEORG. 4, 453: *Non nullius] id est non leuis numinis. Significat autem nympharum <iram>, non, ut quidam uolunt, Orphei manium.*

T47

SCHOLIA VERONENSIA AD VERG. AEN. 9, 386: *Iamque inprudens] id est inprudens et ignorans se euasisse. An «inprudens», quod supra alte<rum felix: «Eurya>lum tenebrae ramorum onerosaque praeda impediunt»? Ergo: inprudens morari Euryalum. Hoc pot<ius, ne uel mini>me intercidat sensus calor.*

T48

SERVIVS AD VERG. AEN. 9, 418: *Asper tamen dicit per tempus utrumque hoc est inter tempus utrumque, ut e contra «hunc inter fluuio Tiberinus amoeno» id est per hunc⁴¹.*

TIBERIO CLAUDIO DONATO

T49

1, 135: *Quos ego...!] «Ego» id est imperator loci et qui sim de potioribus diis.*

T50

1, 330: *nostrumque leues, quaecumque, laborem] «Quaecumque» id est siue soror Phoebi siue <una> nympharum.*

T51

2, 504: *spoliisque superbi] «Spoliis superbi» id est glorias ostendentes praeter-euntibus eorum dominorum qui illa pugnando atque uincendo retraxissent hostibus superatis.*

T52

3, 469: *sunt et sua dona parenti] Dedit etiam Anchisae sua dona, id est quae aetati eius merito conuenirent.*

⁴¹ Per queste testimonianze rimando a TOMSIN, Alfred, *Étude sur le Commentaire Virgilien d'Aemilius Asper*, Paris, Les Belles Lettres, 1952, rispettivamente pp. 23, 58 e 59-60.

T53

4, 357: *mandata per auras detulit*] *Ecce in praesenti etiam interpret diuum, hoc est Mercurius, horrenda dicta pertulit, id est quae sine horrore mentis referri non possint.*

T54

5, 54: *strueremque suis altaria donis*] *si inter hostes essem et solitudines Syrtium, honorarem tamen neque istud clam, sed publice facerem, ducens funereas pompas et onerans altaria suis donis, id est sollemnibus et ueterum moribus institutis.*

T55

6, 280: *ferreique Eumenidum thalami*] *«ferrei Eumenidum thalami» duri, id est inmites.*

T56

6, 836: *ille triumphata Capitolia ad alta*] *ad alta Capitolia id est magna uel in altum ducta.*

T57

9, 232: *primus Iulus accepit trepidos*] *id est turbatos cogitatione necessaria et properatione.*

T58

11, 216: *puerique parentibus orbi*] *id est qui perdiderant patres.*

T59

12, 767: *nautis olim uenerabile lignum*] *olim, id est cum staret et quamdiu stetit.*

T60

1, 96: *contigit oppetere*] *et quia pathetica fuit, continua dictio perseuerare non potuit, cum dicturum fuisse intellegamus quod dolebat, id est «Ego autem amissa patria, in fluctibus, perdita gloria, moriturus sum».*

T61

1, 265: *tertia dum Latio regnantem uiderit aestas*] *id est modico tempore regnaturum Aenean, hoc est triennio, cumque hoc dicit, ostendit procul dubio moriturum, sed quod fuit triste praetermissum est.*

T62

1, 292: *Remo cum fratre Quirinus iura dabunt*] *id est leges Romuli perdurabunt.*

T63

1, 520: *coram data copia fandi] quando data est fandi copia, id est quando cum praesente regina coram licuit loqui, mutata sunt omnia quae turbulenta uidebantur.*

T64

1, 546: *quem si fata uirum seruant] ait enim «quem si fata uirum seruant», hoc est si uiuit, si uescitur aura aetheria, id est si incolumis manet, neque adhuc crudelibus occubat umbris, hoc idem significat.*

T65

2, 784: *parta tibi] partum uel paratum accipiendum est, uel partum tibi, id est tibi adquisitum laboribus alienis.*

T66

3, 53: *Ille ut opes fractae Teucrum et Fortuna recessit] ille, inquit, id est qui speraretur humanus, qui amico seruaturus fidem putaretur, ille diues, ille rex, ille delectus ex plurimis et haesitantis Priami deliberatione praelatus, qui alendum susceperat innocentem, amici ueteris filium, intellegit patris fortunam et Troianorum uotisque hostium auaritia praecipitante consentiens omnia foederum religiosa corrumpit, iugulauit puerum et scelerata consecutus est lucra.*

T67

3, 476: *cura deum] id est quem dii amarent, probatio huius dicti «bis Pergameis erepte ruinis».*

T68

3, 605: *uastoque inmergite ponto] conclusit, hanc quasi reuera libenter quaereret mortem, et ait «uastoque inmergite ponto» id est si pereo, hominum manibus periisse iuuabit. Ecce ubi prodidit quia uiuere magis maluit quam occidi. «Si pereo» enim dixit, non cum periero.*

T69

6, 239: *quam super] id est super quam.*

T70

6, 578-579: *tantum tenditque sub umbras, quantus ad aetherium caeli suspectus Olympum] id est quantum in superna panditur tantum ad inferos tendit habita aestimatione dupli, hoc est ut ab ipso ore Tartari quantum ad caelum est, bis tantum ad inferos pateat.*

T71

8, 347-348: *et Capitolia ducit, aurea nunc] id est cum haec scribebantur.*

T72

10, 612: *et tua tristia dicta timentem] id est imperiosa et quae prohibentis habeant minas; meminerat enim, ut in nono libro positum est [9, 803] Irim ab ipso ad se missam cum mandatis haud mollibus, ut fauorem Rutulorum desereret.*